
ROMÂNIA 
  JUDEŢUL SUCEAVA 
  COMUNA POJORÎTA 

CONSILIUL LOCAL 
 

          HOTĂRÂREA Nr. 2 
          din 02.02.2018 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2018 
 

Consiliul Local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava,  
 
 Având în vedere : 

  - Expunerea de motive prezentată de domnul Ioan-Bogdan Codreanu primarul comunei 
Pojorîta, înregistrată la numărul 639/31.01.2018; 
  - Raportul de specialitate, întocmit de către domnul Cârloanţă Cristian-Mihai – şeful 
biroului Financiar contabil, înregistrat la numărul 640/31.01.2018; 

-Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava  nr. 
SVG_STZ/59/11.01.2018; 

- Adresa Consiliului Județean Suceava nr. 2069/26.01.2018; 
- Hotărârea Consiliului Județean Suceava nr. 4/15.01.2018 privind aprobarea repartizării 

pe unitățile administrativ – teritoriale in județul Suceava a sumelor pentru echilibrarea bugetelor locale 
pentru anul 2018 și estimările pentru anii 2019-2021; 
   - Avizul Comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului şi turism, înregistrat la nr.641/31.01.2018; 
  -  Prevederile Legii nr.2/2018 a bugetului de stat pentru anul 2018; 
            -  Prevederile art.5 și următoarele din Legea nr. 273/29.06.2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul art.36,alin.(2), lit.,,b”, alin.(4), lit. ,,a”, art. 45, alin.(1), alin.(2) lit. ,,a”, art. 47, 
art.49, art. 115, alin.(1), lit.,,b” din Legea a administraţiei publice locale, nr. 215/2001 
republicată, cu completările şi modificările ulterioare,   

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 
   
 Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei Pojorîta, conform anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă suma de  79.984,22  lei ce reprezintă sume din excedentul bugetului 
local aferent anului 2017 utilizate pentru finanţarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare la 
capitolul 67.03.07/58.04 cheltuieli neeligibile și finanțare externă nerambursabilă.  
 Art.3. Se aprobă lista de investiţii, conform anexei nr.2 care parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă numărul de personal permanent și temporar și fondul de salarii 
aferent, conform anexei nr. 3 care parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.5. Primarul comunei Pojorîta, prin Biroul financiar – contabil  va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
             Vasile ZLEVOACĂ                                                          SECRETARUL COMUNEI  
                                                                                                    Elena – Smaranda LEHACI  

 
 


